



QUARTO ADITAMENTO CONTRATUAL

Pelo presente instrumento o **MUNICÍPIO DE SIMÕES FILHO**, pessoa jurídica de direito público, inscrito no CNPJ nº. 13.927.827/0001-97, neste ato representado por seu Secretário de Infraestrutura, Sr. Mosart Cabral Ferreira, brasileiro, portador do CPF 083.879.585-49 e do RG nº 1031768-61 SSP/BA, e do outro lado a empresa **TEKTON CONSTRUTORA LTDA**, pessoa jurídica de direito privado, com sede na Rua Boa Vista de Brotas, nº 106, 1º andar – Engenho Velho de Brotas-Salvador/BA, inscrita no CNPJ sob o nº 05.958.198/0001-34, neste ato representada pelo Sr. Orlando Marques de Figueiredo Neto, brasileiro, administrador de empresas, portador do RG nº 06.580.440-60 e CPF nº 905.841.045-53, doravante designados **CONTRATANTE** e **CONTRATADA**, resolvem firmar o presente aditamento ao Contrato **00146/14-PMSF**, na forma prevista na Legislação predominante, ou seja, de acordo com o disposto nos artigos 57, § 1º, I, III e IV e ART.65, I da Lei nº. 8.666/93 e legislação posterior, autorizado pelo despacho constante do processo administrativo nº. **5858/2016** e o fazem mediante as cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DA INTERPRETAÇÃO E OBJETO DO CONTRATO

Reger-se-á o presente termo aditivo pelas normas da Lei Federal nº 8.666/93, tendo por objeto a contratação de Empresa de Especializada na Execução de **Obras de Urbanização, Pavimentação Viária, Drenagem Pluvial, Esgotamento Sanitário, Contenção de Vias e Obras complementares** no Bairro Luis Eduardo Magalhães no Município de Simões Filho-BA.

CLAUSULA SEGUNDA - DAS ALTERAÇÕES DA METAFÍSICA

Tendo em vista a necessidade do remanejamento nas alterações nos serviços especificados em planilha anexa, que define modificações de metafísica, fica suprimido serviços que não são essenciais e acrescido outros indispensáveis para a execução plena dos serviços, sem alteração no valor global do contrato.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO PREÇO

O saldo contratual é de **R\$ 1.048.776,53** (hum milhão, quarenta e oito mil, setecentos e setenta e seis reais e cinquenta e três centavos), pagos de acordo com o cumprimento do objeto contratual.

CLÁUSULA TERCEIRA – DO PRAZO

O prazo do Contrato nº. **00146/14-PMSF**, constante no processo Administrativo nº **2408/2014**, na modalidade Concorrência Pública nº **004/2014**, fica prorrogado por mais 05 (cinco) meses, com termo inicial em 01.08.2016 e termo final em 30.12.2016.

CLÁUSULA QUARTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA


As despesas decorrentes deste aditamento correrão por conta das Dotações Orçamentárias a seguir especificadas no QDD 2016:

UNIDADE	PROJETO/ATIVIDADE	ELEMENTO	FONTE	VALOR
03.13.000	1064	44.90.51	00	2.568,24
03.13.000	1054	44.90.51	00	698.011,09
			42	348.197,20

CLÁUSULA QUINTA – DA RATIFICAÇÃO - As demais cláusulas e condições constantes no contrato original ora aditado e não alcançadas pelo presente instrumento, permanecem em vigor.

E por estarem justos e acordados, as partes assinam o presente instrumento em 04 (quatro) vias de igual teor e forma, na presença das testemunhas abaixo firmadas, para os efeitos legais.

Simões Filho, 01 de Agosto de 2016.


MUNICÍPIO DE SIMÕES FILHO
Mosart Cabral Ferreira


TEKTON CONSTRUTORA LTDA
Orlando Marques de Figueiredo Neto

Testemunhas:


CPF: 539.739.525-49


P. M. S. F.


CPF: 027.142.345-50

CA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SIMÕES FILHO	CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 004/14	2ª ALTERAÇÃO DE METAFISICA E ADITIVO DE PRAZO			
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA		CONTRATO Nº 146/14	DATA: 01.10.2014	ORDEM DE SERVIÇO Nº 006/14	INICIO: 01.10.14
EMPRESA: TEKTON CONSTRUTORA LTDA		PRAZO DE EXECUÇÃO: 18 MESES	VALOR DO CONTRATO	R\$	2.704.221,72
OBRA: URBANIZAÇÃO, PAVIMENTAÇÃO VIÁRIA, DRENAGEM PLUVIAL, ESGOTAMENTO SANITÁRIO, CONTENÇÕES DE VIAS E OBRAS COMPLEMENTARES NO BAIRRO LUIS EDUARDO MAGALHÃES		ADITIVO DE PRAZO: 04 meses + 5 meses	VALOR DO ADITIVO	R\$	580.325,98
SINAPI - DATA DE PREÇO MÊS DE SETEMBRO/2015 - ENCARGOS SOCIAIS DESONERADOS + BDI DE 25%		TERMINO PREVISTO: 31.12.2016	VALOR DO EQUILIBRIO	R\$	81.480,10
		ORDEM DE PARALIZAÇÃO: 01.11.15	ORDEM DE REINICIO	VALOR TOTAL	R\$ 3.366.027,80

Item	DESCRIÇÃO DE SERVIÇOS	Unid	Quant.	Proposto	S/Aditivo	Quant. Aditivada	1ª Alteração de Metafísica	C/1ª Aditivo (R\$)	Quant. Aditivada	2ª Alteração de metafísica	VL. DO ADITIVO	C/Aditivo (R\$)	QUANT.			VALOR				
													Presente	Acumulada	SALDO	Presente	Acumulada	Valores (R\$)		
1.0	CANTEIRO DE OBRAS				84.339,20			84.339,20			0,00	84.339,20					0,00	84.339,20	(0,00)	
1.1	Serviços iniciais e implantação de canteiro																			
1.1.1	Barracão obra madeira incl instalações hidro-sanitárias e elétricas	MP	25,00	148,28	3.707,00		25,00	3.707,00		25,00	-	3.707,00		25,00	-	-	-	-	3.707,00	-
1.1.3	Placa de identificação de obra, confecção, transporte e instalação	MP	20,00	181,61	3.632,20		20,00	3.632,20		20,00	-	3.632,20		20,00	-	-	-	-	3.632,20	(0,00)
1.2	Mobilização e desmobilização de obra																			
1.2.1	Mobilização e desmobilização	UNI	1,00	77.000,00	77.000,00		1,00	77.000,00		1,00	-	77.000,00		1,00	-	-	-	-	77.000,00	-
2.0	URBANIZAÇÃO				70.707,78			70.707,78			-56.414,80	14.293,16					0,00	14.293,16	0,00	
2.1	Locação convencional de obra	MP	6.838,83	0,44	3.009,09		6.838,83	3.009,09		6.838,83	-	3.009,09		6.838,83	-	-	-	3.009,09	-	
2.2	Limpeza manual do terreno, incluindo roçagem e raspagem do terreno e bota fora com dimt = 5km	MP	6.838,83	1,65	11.284,07		6.838,83	11.284,07		6.838,83	-	11.284,07		6.838,83	-	-	-	11.284,07	-	
2.3	Piso intertravado 8cm	MP	574,83	32,30	18.567,01		574,83	18.567,01	(574,83)	-	(18.567,01)	-	-	-	-	-	-	-	-	-
2.4	Plantio de grama, inclusive preparo do solo	MP	790,50	17,18	13.564,98		790,50	13.564,98	(790,50)	-	(13.564,98)	-	-	-	-	-	-	-	-	-
2.5	Arbustos ornamentais em geral c/h min=50cm	UNI	80,00	26,64	1.282,00		80,00	1.282,00	(80,00)	-	(1.282,00)	-	-	-	-	-	-	-	-	-
2.6	Luminárias de quatro pétalas e lâmpada de vapor metálico 250w, inclusive instalação elétrica completa	UNI	8,00	277,31	2.218,48		8,00	2.218,48	(8,00)	-	(2.218,48)	-	-	-	-	-	-	-	-	-
2.7	Poste metálico telecônico com luminárias de quatro pétalas e lâmpada de vapor metálico 250w, inclusive instalação elétrica completa	UNI	9,00	1.067,71	9.609,39		9,00	9.609,39	(9,00)	-	(9.609,39)	-	-	-	-	-	-	-	-	-
2.9	Parque Infantil	CJ	1,00	11.172,74	11.172,74		1,00	11.172,74	(1,00)	-	(11.172,74)	-	-	-	-	-	-	-	-	-
3.0	SISTEMA DE DRENAGEM PLUVIAL				396.119,82			376.577,37			0,00	376.577,37					0,00	520.663,82	(144.086,26)	
3.1	Topografia																			
3.1.1	Locação da rede de drenagem com uso de equipamento topográfico	M	1.342,79	0,08	107,42		1.342,79	107,42		1.342,79	-	107,42		1.342,79	-	-	-	107,42	-	
3.2	Movimento de terra																			
3.2.1	Escavação mecanizada de vala prof. Até 2,00 m	MP	3.815,00	10,25	39.103,75		3.815,00	39.103,75		3.815,00	-	39.103,75		3.815,00	-	-	-	39.103,75	-	
3.2.2	Reaterro manual e compactação mecanizada c/ placa vibratória em camada de 0,20m	MP	2.506,00	3,91	9.798,46		2.506,00	9.798,46		2.506,00	-	9.798,46		2.506,00	-	-	-	9.798,46	-	
3.2.4	Lastro de areia, com espalhamento manual	MP	253,00	82,38	20.842,14		253,00	20.842,14		253,00	-	20.842,14		253,00	-	-	-	20.842,14	-	
3.2.5	Escavação manual de vala, a frio, em material de 2a																			
3.3	Escoramento																			
3.3.1	Escoramento tipo contínuo	MP	935,00	31,96	29.873,25		935,00	29.873,25		935,00	-	29.873,25		935,00	-	-	-	29.873,25	-	
3.3.2	Escoramento tipo descontínuo	MP	935,00	25,48	23.823,80		935,00	23.823,80		935,00	-	23.823,80		935,00	-	-	-	23.823,80	-	
3.4	Esgotamento																			
3.4.1	Esgotamento de valas com conjunto moto-bomba, capacidade de 20.000 l/h de superfície submersa	H	115,00	8,97	1.031,55		115,00	1.031,55		115,00	-	1.031,55		115,00	-	-	-	1.031,55	-	
3.5	Galeria tubular de concreto																			
3.5.1	Fornecimento e assentamento de tubo de concreto ø 0,30 c1	M	320,00	36,69	11.420,80		320,00	11.420,80		320,00	-	11.420,80		320,00	-	-	-	11.420,80	-	
3.5.2	Fornecimento e assentamento de tubo de concreto ø 0,40 c1	M	360,00	45,83	16.498,80		360,00	16.498,80		360,00	-	16.498,80		360,00	-	-	-	16.498,80	-	
3.5.3	Fornecimento e assentamento de tubo de concreto ø 0,80 ca1	M	390,00	172,22	67.165,80		375,00	131.748,30		765,00	-	131.748,30		765,00	-	-	-	131.748,30	-	
3.5.4	Fornecimento e assentamento de tubo de concreto ø 0,80 ca1	M	375,00	384,23	144.086,26		375,00	-		-	-	-		375,00	(375,00)	-	-	144.086,26	(144.086,26)	

02

02

Item	DESCRIÇÃO DE SERVIÇOS	Unid	Quant.	Proposto	SI/Aditivo	Quant. Aditivada	1ª Alteração de Metáfora	CR1º Aditivo (R\$)	Quant. Aditivada	2ª Alteração de metáforas	VL DO ADITIVO	C/Aditivo (R\$)	QUANT.			VALOR	
													Presente	Acumulada	SALDO	Presente	Acumulada
3.0	Calhas de recepção e passagem, inclusive escanção e bota fora	UN	96,00	218,79	21.003,84	96,00	96,00	21.003,84	96,00	96,00	21.003,84	21.003,84	-	-	-	21.003,84	-
3.6.1	Caixa de recepção tipo a, m=2 p=0,40m 1,0x1x3,00m	UN	1,00	712,48	712,48	1,00	1,00	712,48	1,00	1,00	712,48	712,48	-	-	-	712,48	-
3.6.2	Caixa tipo c (poço de visita)	UN	23,00	427,38	9.829,74	23,00	23,00	9.829,74	23,00	23,00	9.829,74	9.829,74	-	-	-	9.829,74	-
3.6.3	Saida d'água	UN	1,00	821,44	821,44	1,00	1,00	821,44	1,00	1,00	821,44	821,44	-	-	-	821,44	-
4.0	CONTENÇÃO DE ENCOSTAS				87.606,45			87.606,45			87.606,45	87.606,45	-	-	-	87.606,45	-
4.1	Raspagem e limpeza do terreno (manual)	M²	262,50	1,95	416,63	262,50	262,50	416,63	262,50	262,50	416,63	416,63	-	-	-	416,63	-
4.2	Escavação manual em campo aberto ate 2m	m³	632,00	19,38	12.254,48	632,00	632,00	12.254,48	632,00	632,00	12.254,48	12.254,48	-	-	-	12.254,48	-
4.3	Espalhamento de solo no local do bota fora	m²	96,50	1,34	131,97	96,50	96,50	131,97	96,50	96,50	131,97	131,97	-	-	-	131,97	-
4.4	Avenas de pedra argamassada para contenção	m²	253,00	293,48	74.250,44	253,00	253,00	74.250,44	253,00	253,00	74.250,44	74.250,44	-	-	-	74.250,44	-
4.5	Resteiro manual (sem compactação)	m²	152,50	2,97	452,93	152,50	152,50	452,93	152,50	152,50	452,93	452,93	-	-	-	452,93	-
5.0	SISTEMA VIÁRIO, RUAS - CAMINHOS E ALAMEDAS				1.827.871,08			2.627.736,21			56.414,57	2.684.153,78	0,00	0,00	0,00	1.456.737,36	1.128.416,45
5.1	Topografia																
5.1.1	Locação da obra com uso de equipamento topográfico	M	17.065,92	1,14	19.456,15	10.866,01	27.931,93	31.842,40	17.065,92	27.931,93	10.866,01	31.842,40	-	-	-	19.456,15	12.387,25
5.2	Movimento de terra																
5.2.1	Abertura de calado de rua com espurgo ate 50 m	M2	7.669,20	8,73	51.613,72	4.756,69	12.426,89	83.626,24	7.669,20	12.426,89	4.756,69	83.626,24	-	-	-	51.613,72	32.012,52
5.3	Pavimentação de ruas e áreas de retorno																
5.3.1	Regularização do subleito	M²	17.065,92	1,31	22.366,35	4.840,03	12.426,89	16.277,81	17.065,92	12.426,89	4.840,03	16.277,81	-	-	-	22.366,35	6.078,44
5.3.2	Mec-flo econômico	M	9.738,08	22,38	222.807,25	9.738,08	9.738,08	222.807,25	9.738,08	9.738,08	222.807,25	222.807,25	-	-	-	222.807,25	-
5.3.3	Pavimentação asfáltica esp.3cm	M²	7.669,20	37,08	284.373,84	4.756,69	12.426,89	460.752,01	7.669,20	12.426,89	4.756,69	460.752,01	-	-	-	269.571,50	191.180,41
5.3.4	Passado em concreto esp=5 cm, incluindo preparo de base	M²	14.110,26	39,80	568.766,30	1.000,00	13.110,26	519.186,30	14.110,26	13.110,26	519.186,30	519.186,30	-	-	-	519.186,30	-
5.3.5	Rampa portadeiras necessidades especiais	UNID	120,00	39,80	4.752,00		120,00	4.752,00	120,00	40,00	13.198,00	1.584,00	-	-	-	1.584,00	-
5.3.6	Placa de sinalização e advertência em madeira compactada	M²	450,00	106,48	48.257,00	250,00	200,00	21.892,00	450,00	200,00	21.892,00	21.892,00	-	-	-	-	-
5.3.7	Imprimação	M²	7.669,20	3,08	23.621,13	4.756,69	12.426,89	36.271,73	7.669,20	12.426,89	4.756,69	36.271,73	-	-	-	5.185,89	22.259,20
5.3.8	Sub base em solo arenoso fino compactado a 100%	M3	13,88		1.242,59		1.242,59	17.247,15		1.242,59		17.247,15	-	-	-	796,00	11.048,48
5.3.9	Base para pavimentação com brita graduada, inclusive do Proctor Modificado	M3	112,65		2.020,27		2.020,27	227.583,42		2.020,27		227.583,42	-	-	-	811,50	1.208,77
5.3.10	Escavação e carga de material de 18 CAT compactado	M3	6,15		1.553,24		1.553,24	9.552,43		1.553,24		9.552,43	-	-	-	291,50	1.792,73
5.3.11	Transporte em caminhão basculante rodov	TON/KM	0,66		24.768,48		24.768,48	16.347,20		24.768,48		16.347,20	-	-	-	12.617,04	12.151,44
5.3.12	Pavimentada (aterroab)	M															
5.4	Recapamento																
5.4.1	Pavimentação asfáltica esp.3cm	M²	17.065,92	37,08	632.804,31	9.378,45	7.086,47	286.014,31	17.065,92	7.086,47	6.356,86	235.717,19	-	-	-	4.420,00	958,89
5.4.2	Pintura de ligação com emulsão n-2c	M²	17.065,92	1,27	21.873,72	1.727,36	15.336,54	19.476,95	17.065,92	15.336,54	1.898,44	17.791,51	-	-	-	4.456,70	8.692,38
5.5	Projeto de sinalização viária																
5.5.1	Placa de sinalização vertical semi-reflectiva	UNID	106,00	32,42	3.436,52		106,00	3.436,52	106,00				-	-	-		
5.5.2	Sinalização horizontal com fita retrorefletiva a base de resina acrílica com micro esferas de vidro.	M2	2.191,07	15,04	32.953,89		2.191,07	32.953,89	2.191,07				-	-	-		
5.5.3	Pavimentação asfáltica esp.4cm	M2	2.191,07	49,44	7.819,57		7.819,57	386.599,54		7.819,57		386.599,54	-	-	-	386.599,54	-
5.5.4	Retirada, limpeza e reassentamento de paralelepípedo com aparelhamento de pedras	M2	47,68		1.954,89		1.954,89	93.013,67		1.954,89		93.013,67	-	-	-	1.954,89	93.013,67
5.5.5	Fornecimento e aplicação manual de CBUQ inclusive impermeabilização em depressões	M2	74,16		28.922,40		28.922,40	390,00		28.922,40		390,00	-	-	-	390,00	28.922,40
5.5.6	Escavação manual de valas em terra compacta, prof. De 0 m < h <= 1 m	M3	40,56		627,67		627,67	25.326,48		627,67		25.326,48	-	-	-	627,67	25.326,48
5.5.7	Resteiro de vala com compactação manual	M3	47,47		802,21		802,21	23.839,91		802,21		23.839,91	-	-	-	802,21	23.839,91

